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Przedpłata wynoai dła abonentów miesięcznie s doręcieniem 1,20 tL 
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______  Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet

jSrflfc j  WJÓ&md&it* Wydawnicza* Sp* % o. odp. w Nowemmieście.

Cena ogłoszeń; Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-łamoweJ 15 gr, 
na stronie 3«łamoweJ 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe 
słowo (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagrań. 100®/, więcej.

Numer t e l e f o n u :  N o w e m i a  sto 8.________________

Adres telegr.j .Spółka Wydawnicza* Nowemiasto-Pomorze.
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C o sią N iem co m  
hitlerow skim  nie 

m arzy?
«Święte imperium narodu 

niemieckiego”.
Czasopismo angielskie „Reight* ogłosiło 

ostatnio sensacyjny dokument. Jest to mapa Euro
py, przedstawiająca hitlerowską w iz ję  «św ię
tego Imperium narodu niemieckiego*. Plan 
ten był opracowany przez dłuższy czas przez 
ideologów ruchu narodowo-socj^listycznego i osta
tecznie zaakceptowany przez Hitlera 5 lat tema. 
Według tego planu Niemcy kolejnymi etapami 
miały zdobyć ostatecznie „święte imperium narodu 
niemieckiego“, a realizatorem tego planu miał 
być wódz narodu niemieckiego, kanclerz H tler.

Wizja hitlerowska przewiduje według tego 
planu aneksję Austrii w roku 1938, dalej częścio 
wą aneksję Czechosłowacji, wreszcie na wiosaę
1939 r. miały być zagarnięte W ęgry i przyłączone 
jako protektorat do Rzeszy.

Na jesień 1939 r. przypada wyprawa na 
ws hód i utworzenie z Polski państwa bufo
rowego, które pozostawałoby pod protektoratem 
Rzeszy. Dalsze piany przewidywały na wiosnę
1940 opanowanie przez Niemcy Jugosławii, 
na jesieni 1940 zagarnięcie Rumunii i Bułgarii, 
na wiosnę r, 1941 Niemcy miały zdobyć Szwaj
carię, Belgię, Holandię, Danię 1 część pó ł
nocnej Francji. Jesień 1941 r. miała przynieść 
oderwanie od Rosji i przyłączenie do Niemiec 
Ukrainy. Do mapy «świętego imperium niemiec
kiego“ dołączony był komentarz, zatytułowany 
«święte imperium niemieckie w 1948 ym“.

W komentarza tym Niemcy piszą, że bez 
względu na opór państw europejskich spełnią 
sw oje zamiary. Lata 1941-48 mają być poświę
cone na uregulowanie spraw wewnętrznych 
w związku z nowymi wyborami i na ujednolicenie 
całego kolosalnego imperium niemieckiego. Widać 
z powyższego, jak szalone mają h itlerowskie 
Niemcy apetyty. Pół świata chcieliby podbić 
i oddać jego narody swojej służbie. Część tych 
swych zamiarów zrealizowali już Niemcy bez wiel
kich trudności. Zaanektowali Austrię i Cze
chosłowację, a dopiero gdy zaczęli w dalszym 
etapie swego planu realizować swą wyprawę 
na wschód, niespodziewanie zupełnie dla siebie - 
spotkali się ze stanowczym, ale i zarazem wład
czym : „Halt H itler“  ze strony Polski. I Hitler 
zląkł się tej przestrogi i zdaje się, że głównie 
mocne i zdecydowane stanowisko Polski raz na 
zawsze pokrzyżowało te śwlatobnrcze, a raczej 
światozaborcze plany Hitlera 1 na skutek tego 
z „świętego imperium niemieckiego* będą 
zapewne tylko nici.

Ciężki los rolnika w Prusach.
Gdy kontrolerzy pilnują udoju krów...

Jak donosi IKC, do jednego rolnika Polaka, 
zamieszkałego na przygraniczn w pow. lubawskim, 
przyszedł w odwiedziny ze strony niemieckiej pe
wien rolnik, Niemiec.

Ow Niemiec, wszedłszy na podwórze owego 
sąsiada w Polsce, rozpłakał się, opowiadając o 
ciężkiej doli, jaką przechodzi dziś rolnictwo w 
Prusacb Wschodnich.

Óto obrazek z niemieckiej zagrody rolniczej: 
w czasie udoju krów przychodzi do stajni kilka 
kontrolerów i zabierają z miejsca mleko, nie zo
stawiając nawet kropli dla niemowlęcia. Nie ma 
wieprzowiny, ale jest za to konina. Masło jest 
«okraszone* jakąś domieszką, a cbleb jest czarny 
jak ziemia. Rewizje mieszkań należą do porządku 
dziennego. Rolnicy są ogromnie niezadowoleni 
z takiego stanu rzeczy 1 zniechęceni do pracy.

G estapo  w  Gdańsku
porwała ^zmasakrowała polskiego 
inspektora celnego J. Lipińskiego.
~ Gdańsk. Gdańska policja polityczna are
sztowała inspektora celnego, Jana Lipińskiego. 
Inspektor opuścił mieszkanie swoje w piątek wie
czorem, a ponieważ do następnego dnia rano nie 
zgłosił się w biurze, zaniepokojone władze polskie 
rozpoczęły poszukiwania. Gdy nie udało go się 
odnaleźć, komisarz generalny R. P. zwrócił się 
do prezydiom policji, skąd dopiero w niedzielę ra
no otrzymał informacje, że inspektor Lipiński zo
stał aresztowany.

D or komisariatu generalnego R. P. zgłosiło się 
w niedzielę kilku znajomych inspektora Lipińskie
go, którzy przypadkowo widzieli go onegdsj poza 
terenem Gdańska, gdy policja i S. S. przemocą 
wrzucili go do samochodu. Naoczni ci świadko
wie oświadczyli, że inspektor Lipiński był dotkli
wie zmasakrowany.

Władze polskie wszczęły natychmiastowe 
śledztwo, które jest jeszcze w toku.

Według icfarmacyj wiarogodnych świadków 
polski inspektor celny Jan Lipiński wstąpił w so
botę o godz. 7 30 rano na kawę do jednej z ka
wiarń w pobliżu dworca głównego w Gdańska. W 
pewnej chwili przysiadło się do stolika, który za
jął Lipiński, kilka umundurowanych członków S.A.

W pewnym momencie, gdy inspektor Lipiński 
zapłacił rachunek i chciał opuścić kawiarnię, w zię
ło  go pod rękę dwóch szturmowców, którzy 
siłą wepchnęli Lipińskiego do stojącego przed 
kawiarnią auta i kazali szoferowi jechać do Heu- 
bude (Sienna Huta).

O godz. 13.13 widziano w miejscowości Bou- 
sak zmasakrowanego Lipińskiego, obok którego 
stało dwóch szturm owców i żandarm gdański. 
W pewnym momencie wniesiono Lipińskiego do 
karetki straży ogniowej, która pojechała w nie
wiadomym kierunku.

Po dwukrotnej interwencji Komisarza General
nego R. P. policja gdańska odpowiedziała raz, że 
Lipiński zatrzymany został za.,, opilstwo, dragi raz, 
że chciał uprowadzić do Polski dwóch szturmow
ców, nie wskazując jednak miejsca, w którym^się 
obecnie znajduje.

Inspektor Lipiński należy do najwytrawniej 
szych funkcjonariuszy polskiej służby celnej na 
obszarze Wolnego Miasta Gdańska i przyczynił się 
do wykrycia wielu nadużyć ze strony funkcjona
riuszy gdańskich.

Cmentarze w. m. Gdańska zamieniają na parki.
Gdańsk. Wszystkie cmentarze w Gdań

ska, katolickie, protestanckie i żydowskie, zostały 
zniesione. Dla katolików 1 protestantów utwo
rzono wspólny cmentarz «Zentral-Friedhof“ w 
Brentowie, przy czym poniechano pierwotnego za
miaru podzielenia nowego cmentarza na części, 
przeznaczone osobno dla katolików i osobno dla 
protestantów. Wobec tego różnice religijne nie 
nie będą uwzględniane i „ujednolicenie* obowiązuje 
i po śmierci. Dawne cmentarze staną się 
parkami.

Niemcy forty fiku ją  granicę nad pow iatem  
kępińskim.

Ostrów Wlkp. Jak donoszą z pogranicza, 
Niemcy fortyfiknją intensywnie swoją granicę na 
odcinku Syców Namystów-Byczyna. Do miaste
czek tycb, leżących po stronie niemieckiej nad gra
nicą pow. kępińskiego, nadchodzą wagonowe tran
sporty drutn kolczastego, ostro zaostrzonych słu
pów żelaznych, wmocowanych w betonowe podsta
wy, krzyży betonowych oraz innego materiału, po
trzebnego do budowy umocnień fortyfikacyjnych. 
Liczne są również transporty amunicji. Buduje 
się tunele podziemne z rnr betonowych, kopie się 
także doły długości około 40 m, szerokości 6 m, 
a głębokości 4 m.
sbł  Prace te wykonują kompanie Arbeitsdienstn.

Niemieckie jątrzenia w Gdańsku.
Przem ówienie przywódcy Służby Pracy 

Rzeszy Hierla.
Gdańsk. Przewódca Służby Pracy Hierl — 

o czym już donosiliśmy — wygłosił na zebrania 
w hali targów gdańskich przemówienie, w którym 
zaznaczył m. In., że narodowe Niemcy dążą do po
kojowej współpracy.

Naród niemiecki nikogo nie pragnie złuplć, 
jednak nie chce dopuścić do tego, by należące 
mu się możliwości przez zazdrość i chciwość stale 
mu odbierauo.

Gdańsk zawsze pozostanie miastem na wskroś 
niemieckim, jest nim też dziś. W okresie hańby 
Niemiec przyznawał się wiernie do niemtecbości. 
Naród niemiecki Rzeszy odpłaca się wiernością 
za wierność. Dziś Gdańsk wie, że za jej o prze
konaniami niemieckimi stoi silny, zjednoczony 
naród niemiecki.

Aresztowani® Polaka w Gdańsku
podczas procesji Bożego Ciała.

Gdańsk. W uroczystość Bożego Ciała we 
Wrzeszczu po Mszy św. w kościele polskim św. 
Stanisława odbyła się wielka procesja Eucharys
tyczna, w której wzięli ndział zastępca Komisarza 
Generalnego RP. p. Perkowski, posłowie polscy 
Lendzion i Burzyński, wszystkie związki polskie 
ze sztandarami, harcerstwo, Sodalicja, młodzież 
szkolna oraz wielotysięczne tłumy Polaków. Nieste
ty, piękna ta uroczystości została zakłócona — 
jak to się w Wolnym Mieście coraz częściej zdarza 
— przez gdańską policję kryminalną.

Mianowicie przed kościołem chłopcy sprzeda
wali tygodnik «Przewodnik Katolicki*. Niebawem 
zjawili się agenci policji, którzy odebrali od chłop
ców egzemplarze „Przewodnika*, po czym odeszli. 
Po chwili 8genci widocznie przypomnieli sobie, 
iż nie zapisali nazwisk sprzedawców, zjawili się 
więc znown przed kościołem. Chłopców jednak 
już nie było. Wobec tego agenci zapytali porząd
kowego procesji, Polaka, kolejarza 22 letniego 
Wtflego Kuźniarka, o nazwiska owych chłopców. 
Kuźniarek odpowiedział, iż nazwisk nie zna. Wtedy 
gorliwi policjanci gdańscy poprosili go na stronę 
i ponowili pytanie. Kuźniarek po raz drugi sta
nowczo oświadczył, iż nazwisk chłopców nie zna 
i chciał się oddalić. Wtedy agenci z okrzykiem 
«stać“, grożąc rewolwerem, odebrali Kuźniarbowi 
paszport, a następnie aresztowali go.

Świadkami tego bezprawia byli liczni Polacy. 
Całe to zajście wywołało najżywsze oburzenie 
ludności polskiej w Wolnym Mieście.

Następca śp. ks. patrona Domańskiego.
Na posiedzenia rady naczelnej Związku Pola

ków w Niemczech mianowano prezesem dzielnicy 
Y-tej Związku Polaków w Niemczech (pogranicze 
polsko-niemieckie) po śmierci ks. prób. Domańskie
go, ks. proboszcza Maksymiliana Grochowskiego 
z Głnbczyna, wiceprezesem dzielnicy mianowany 
został mecenas dr Jerzy Kosteński ze Złotowa.

Arkadiusz Bożek przybył do Polski.
Znany działacz i patriota polski ze Śląska 

Opolskiego, członek zarządu Związku Polaków w 
Niemczecb, Arkadiusz Bożek, wysiedlony został 
na rozkaz władz Trzeciej Rzeszy z miejsca swego 
zamieszkania do Berlina, gdzie pozostawał pod 
inwigilacyjnym okiem Gestapo. Bożkowi ndało 
się wreszcie zmylić czujność swych „opiekunów* 
i wsiąść do pociągu, odchodzącego z Berlina do 
Pras Wschodnich.

Onegdaj w czasie postoją pociąga tranzytowe
go w Chojnicach Bożek wysiadł na dworcu, rezy
gnując z dalszej podróży do „raju wschodnio- 
pruskiego”. Wybitnego dzisłscza polskiego skło
nił do ucieczki z Niemiec niesłychany terror sie
paczy Himmlera.

Nieudany zamach na szefa sztabu SA. 
w Kłajpedzie.

Do samochodu, którym jechał Lutze, szef 
sztabu SA dano z tłumu dwa strzały, które chybiły. 
Schwytano sprawcę w osobie Hermanna Glucka, 
którego bezzwłocznie stawiono przed sąd i stracono.



Gospodarcza blokada Niemiec.
Zakaz wywozu rud i aluminium z Francji do 

III Rzeszy.
Paryż. Generalny gubernator Algieru unieważ

ni! zezwolenie na wywóz rud żelaznych do Niemiec. 
Urzędowo tłumaczą to zarządzenie wzrostem zapo
trzebowania rud z Francuskiej Afryki północnej 
dla ciężkiego przemysłu angielskiego i francuskie
go, silnie zatrudnionego w związku ze zbrojeniami. 
Jest to już drugie rozporządzenie francuskie tego 
typu. Nie dalej jak 6 czerwca ograniczono wywóz 
aluminium do Niemiec, które były jednym z o*j- 
poważniejszych odbiorców francuskiego przemysłu 
aluminiowego.

Wspólne dowództwa flo ty  I lotn ictwa 
Francji I Anglii.

Paryż. Zarówno »Matin* i »Excelsior* podają 
dzisiaj jako pewnik, że,na wypadek konfliktu na
czelne dowództwo nad armią koalicyjną powierzo
ne zostanie gen. Gamelin. Natomiast naczelnym 
dowódcą sprzymierzonych flot Anglii i Francji 
zostanie prawdopodobnie jeden z admirałów bry
tyjskich. Co do naczelnego zwierzchnictwa nad 
armią powietrzną obu krajów, to zdania są na ra
zie jeszcze podzielone. Według »Matin* kandyda
tem na to stanowisko jest sir Cyril! Nevall.

Król Jerzy zaprosil prez. Roosevelts 
do Londynu.

Londyn. Gazety angielskie donoszą, że król 
angielski Jerzy i królowa Elżbieta zaprosili prezy
denta Roosevelta i panią Roosevelt, aby przybyli 
z oficjalną wizytą do Londynu.

Przyjęcie tego zaproszenia zależeć będzie 
oczywiście od sytuacji międzynarodowej I od obo 
wiązków prezydenta RooSevelta w najbliższej 
przyszłości. W Ameryce bowiem panuje niepisane 
prawo, że prezydent nie opuszcza kraju w czasie 
swojej kadencji prezydialnej, aczkolwiek — jak 
wiadomo — prezydent Wilson przybył do Europy 
na konferencję pokojową. Możliwe, że prezydent 
Roosevelt uzna, że w tym wypadku winien odstą
pić od tej niepisanej reguły i przybędzie do Lon
dynu jako gość angielskiej pary królewskiej.

Żydzi odbija ją sobie ńa czynszu kw oty, z ło 
żone na Pożyczkę Lotniczą. — Zdemaskowa
nie paskarstwa żydowskiego w  Tarnopolu.

? Ostatnie posiedzenie Rady Miejskiej w Tarno
pola odbyło się w dość gorącej atmosferze.

Największe podczas posiedzenia wrażenie wy
wołał wniosek radnego Siekanowicza ze Str. Na
rodowego, w sprawie, obchodzącej żywo nie tylko 
mieszkańców Tarnopola. Mianowicie właściciele 
realności — Żydzi — wszczęli w  Tarnopolu 
nieuzasadnioną akcję podwyżki czynszów, aby 
Sobie odbić te  sumy, k tóre złożyli na POP. 
Podwyżka czynszów wywołuje panikę w mieście. 
Akcja żydowskich właścicieli nieruchomości ma 
wszelkie cechy pospolitego paskarstwa, toteż nale
ży tych właścicieli piętnować. R. Siekanowicz 
zgłosił wniosek, aby Zarząd Miejski w porozumie
nia z władzami administracji wszczął akcję zaha
mowania nieuzasadnionej podwyżki czynszów. 
Wniosek został przez całą Radę przyjęty jedno
głośnie.

Sprawa, podniesiona przez r. Siekanowicza, 
jest niesłychanie charakterystyczna. Oto, jak wy
gląda w rzeczywistości »ofiarność“  żydowskich 
warstw posiadających na cele obrony państwa.

Skazanie Żyda deprawatora. — »Obronie 
Ludu* ku uwadze.

Lwów. W procesie Żyda-gwałciciela i depra
watora nieletnich dziewcząt, Henryka (? ) Rapaporta, 
zapadł wyrok, skazujący go na półtora roku wię
zienia. Trzy stręczycielki: Slngerówna, Bergerowa 
i Karczkowska skazane zostały ..każda na 3 lata 
więzienia.

»Obrona Ludu*, jak wiadomo, przypisuje Po
lakom więcej tego rodzaju przestępstw niż Żydom.

GROTA POTĘPIEŃCA.
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' (Ciąg dalszy.)
Celina nie wydała głosu ze siebie, bo szybki 

pęd tamował jej oddech, była bliska utraty przy
tomności, a jednak wszystko widziała, czuła I sły
szała. Siedziała nieruchoma, martwa, podrzucana 
szalonymi podskokami kabrioletu po kamieniach, 
widząc nieuchronny koniec.

Opatrzność zesłała je j’ jednak nagły niespo
dziewany ratunek.
gjjk' Tuż nad samym urwiskiem doskoczył jakiś 
człowiek i silną ręką pochwycił konie z niesłycha
ną odwagą za cugle przy pyskach. Zerwały się 
naprzód do góry, a potem przyklękły prawie na 
kolana — w tym też momencie nadbiegła pomoc 
z zamku.

Człowiek, który przytrzymał konie nad urwis
kiem, leżał teraz w znak na ziemi, a krew z ust 
1 z nosa płynęła strumieniami. Celina spostrzegła 
jeszcze swego wybawiciela, jak chwytał konie, 1

Konfiskata Domu Polskiego 
w Raciborzu na rzecz Hitlerjugend.
Oddział, złożony z 50 policjantów, zarekwirował 
dom, akta sekretariatu Związku Polskiego, 
bibliotekę oraz całe urządzenie — Dom Polski 

był centrum życia polskiego.
Berlin. Jak już po krotce podaliśmy, dnia 9 

czerwca rb. w godzinach popołudniowych przybył 
przed gmach domn polskiego »Strzecha* w Raci
borza, w którym mieści się m. I. sekretariat Związ
ku Polaków w Niemczech, oddział 50 ludzi, skła
dający się z umundurowanej policji oraz wyższych 
przewódców Hitlerjugend.

Po wkroczeniu oddziała do wnętrza gmachu 
komisarz policji wezwał obecnych w domu pol
skim sekretarzy Związku Polaków, którym prze
czytał telegram, otrzymany z Berlina, nakazujący 
raciborskim władzom policyjnym rekwizycję domu 
polskiego »Strzecha* na rzecz Hitlerjugend.

Następnie policja przystąpiła do rekwizycyj 
akt sekretariatu Związku Polaków. Prócz tego 
zabrano polską bibliotekę powiatową, liczącą 700 
tomów, czasopisma oraz urządzenia świetlicy 
polskiej.

Dom polski »Strzecha* w Raciborzu jest wła
snością tamtejszego Polskiego Banka Ludowego. 
Od 33 lat był on centrum życia polskiego całe
go powiatu. Mieści się w nim sekretariat Związ
ku Polaków, biuro budowy . liceum żeńskiego w 
Raciborzu, polska biblioteka powiatowa, ochronka 
polska, kurs języka polskiego, lokale zebrań dla_ 
towarzystw polskich, wielka sala, w której odby
wały się sejmiki powiatowe oraz sejmiki polskie 
z całego Śląska Opolskiego, ponadto obok domu 
znajdowało się boisko sportowe, z którego korzy
stała młodzież polska. Jest to pospolita grabież 
mienia polskiego.

Wzmocniona kontrola „G azety  Olsztyńskiej* 
i »Mazura*.

Olsztyn. W sobotę otrzymało wydawnictwo 
»Gazety Olsztyńskiej* następujący list Tajnej Po
licji Państwowej (Gestapo):

„Na podstawia § 9 ustawy prasowej z da. 7 5 1874 
(Dz. U. R. I 65) wlfiien Pan codziennie, natychmiast przy 
drukowaniu pierwszych numerów Pańskiej „Gazety Ol
sztyńskiej*, odsyłać jeden egzemplarz obowiązkowy do ol
sztyńskiego oddziała policji państwowej w Olsztynie, 
Freiherr von Stein-Strasse 8. Obowiązuje to takie przy 
drukowaniu „Mazura*.

W związku z powyższym redakcja zamieszcza 
prośbę do swych czytelników o wyrozumienie, 
gdyby gazeta miała się odtąd opóźniać.

Samolot niemiecki wylądował pod 
Szamotułami

Poznań. Pod Szamotałam! wylądował samolot 
niemiecki na obszarze wioski Kawolinek.

Na miejsce przyjechały władze powiatowe ze 
starostą Narajewsklm na czele. Pilot tłumaczy się, 
że zmylił drogę»

3 samoloty słowackie zbiegły do Polski.
Lublin. Na lotnisku w Dęblinie wylądowały 

we wtorek 3 samoloty bojowe z obsługą 6 żołnie
rzy słowackich. Lotnicy, ciesząc się, że się dostali 
do Polski, opowiadali, iż zbiegli ze Słowacji w 
obawie zajęcia jej przez Niemców.

Opinia chce być informowana.
W artykule pt. »Metody przestarzałe, a dobre 

działanie informacyjne* pisze »Kurier Poznański* : 
„Mimo wssyitkleh uwsg i sugastyj organów prasowych, 

by czynniki miarodajna szybciej i lepiej informowały opi
nię naszą pabllczną o walnych sprawach, związanych z 
rozwojem sytuacji międzynarodowej, szczególnie zaś o fak
tach 1 zagadnieniach, związanych ściśle z losem Polski, 
nie zaznacza się niestety w metodzie postępowania wspo
mnianych czynników ładna powabniejsza zmian, Prasa 

1 polska* jest raczej w dalszym ciąga nieraz skrępowana w 
J ruchach swych, zmierzających do paraliżowania przeciw- 
>’ polskiej propagandy hitlerowskiej.

krzyknęła radośnie, bo jej się zdawało, że to 
anioł z nieba, ale natychmiast zemdlała.

Stolnik sam przyjechał. Uściskał jeszcze om
dlałą córkę, a potem schylił się nad skrwawionym 
człowiekiem. Nie można było go poznać, gdyż 
całą twarz miał krwią oblaną, tyle tylko można 
było stwierdzić, że musiał być bardzo ubogi.

Celina wróciła wkrótce do przytomności. Na
tychmiast skierowała oczy swe na nieznajomego, 
który dotychczas jeszcze leżał nieruchomy, cho
ciaż kilku zajęło się jego cuceniem. Wsparta na 
ręku ojca zbliżyła się do niego, uklękła i rzekła 
ze łzami:

— O ty mój wybawco!... — a wzniósłszy oczy 
ku niebu, dodała, — Boże nie daj, aby ten urato
wawszy mi życie, stał się sam ofiarą mej lekko
myślności.

Czymprędzej włożono nieznajomego na pod- 
wodę ! zawieziono do zamka, mimo, że serce biło 
słabo. Na zamku obmyto go ze krwi, która już 
też płynąć przestała. Ody lekarz nadjechał i cho
rego zbadał, uznał, że jest niebezpiecznie raniony 
i choroba zły koniec wziąć może, bo ma piersi 
nadwyrężone I głowę bardzo stłuczoną. Zdaje się, 
że go koń uderzył kopytem w głowę i w piersi.

Celina po zażyciu uspokajających kropli wró-

Prezydent RP. zw iedza COP.
P. Prezydent RP w towarzystwie wiceprem. 

ioż. Kwiatkowskiego, min. przemysłu i handlu 
Romana, min. Ulrycha zwiedził ostatnio Mościce 
i wielką zaporę wodną w Rożnowie i udał się na 
■dalszy objazd większych ośrodków COP-a.
% Posiedzenie komitetu ekonom icznego 
* ministrów.

Warszawa. W dniu 10 bm. odbyło się pod 
przewodnictwem wicepremiera inż. E. Kwiatkow
skiego posiedzenie Komitetu ekonomicznego mini
strów, na którym rozpatrzono wiele bieżących 
spraw gospodarczych.

Biskup sufragan diecezji w łocławskiej.
Biskupem sufraganem diecezji włocławskiej 

mianowany został rektor seminarium duchownego 
w Gnieźnie, ks. prałat Michał Koza), urodzony 
w r. 1893.

Zmiany na stanowiskach wicestarostów 
w  województw ie pomorskim.

Na podstawie zarządzenia Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych, z dniem 1 czerwca rb., nastąpiły 
niżej wyszczególnione zmiany na stanowiskach wi
cestarostów w poszczególnych powiatach wojewódz
twa pomorskiego: 1) Dotychczasowy wlcestarosta 
w Tczewie, p. Wit- id Piwnlcki, został mianowany 
referendarzem w Urzędzie Wojewódzkim Pomor
skim w Toruniu. 2) Dotychczasowy wlcestarosta 
w Grudziądzu, p. Wincenty Dołżycki, przeniesiony 
został na stanowisko wicestarosty w Tczewie. 3) 
Dotychczasowy wlcestarosta w Chojnicach, mgr 
Julian Biedrzyński, przeniesiony został na stano
wisko wicestarosty w Grudziądzu. 4) Dotychcza
sowy referendarz starostwa powiatowego w Ino
wrocławiu, mgr E lward Przekwas, przeniesiony zo
stał do Starostwa Powiatowego w Chojnicach 
z powierzeniem mu obowiązkówizastępcy starosty.

Wybór prof. Bulandy niezatwiordzony.
Lwów. Rektorat UJK we Lwowie otrzymał

oficjalne zawiadomienie, iż minister oświaty nie 
zatwierdził ponownego wyboru rektorem prof. Bu

li landy. W najbliższych dniach odbędą się ponowne 
wybory rektora.

OcS@zwsa®Pasi®r®w8lcieg©.
Ignacy Paderewski, opuszczając Amerykę, ogło

sił odezwę do wychodźtwa polskiego, w której 
en. i. czytamy:

„Gdym do kraju tego przyjechał, doszły mnie głosy 
zwątpienia: wychodźtwo jest zmęczone... Pokolenie wiel
kiej wojny schodzi % widowni... Młodych Polska nie 
obchodzi... Sprawa narodowa źle stoi... Organizacje prze
chodzą kryzys wewnętrzny... Rozbija je polityka narzuco
na... Zasmuciła mię to bardzo. Głęboka troska na czole 
nową wyżłobiła bruzdę. Wyjeżdżam szczęśliwy i spokojny 
o przyszłość waszą, o waszą polską duszę 1 polskie serca.

„Na pierwszą wieść, ta Ojczyźnie waszych ojców grozi 
niebezpieczeństwo, dawny wielki duch Smuiskich, Starzyń
skich, Wojtkiewiczów, Bójnowsklch z dostojnym X bisku
pem Rhode na czele odżył w całej pełni.

„Posypały się wdowie grosze, poruszyły ofiarna serca. 
Polska w was jeszcze nie zginęła 1 — da Bóg — nigdy nie 
zginie, lecz żyć będzie na zawsze !’

Odezwę kończy Paderewski stwierdzeniem, że 
odjeżdża z Ameryki, pokrzepiony na duchu, choć 
siły jego są słabe.

Paderewski w  b iedzie?
Zbliżony do Paderewskiego »Dziennik Byd

goski* utrzymuje, że ostatnie tournee koncertowe 
mistrza po Stanach Zjednoczonych, podjęte mimo 
nadwątlonego zdrowia, spowodowane zostało kło
potami finansowymi.

Obecnie pomimo „powodzenia kilkunastu kon
certów, po poniesieniu dużych kosztów przygoto
wań, do tournee i zobowiązań mistrz będzie zrujno
wany. Nie jest to nędza w naszym zrozumienia, 
ale stan nie odpowiadający godności naszych 
Wielkich. Pomoc jest potrzebna natychmiast, lecz 
musi mieć taką formę, którąby zniosła Jego duma, 
do niedawna ostatniego jałmnżnika Polski z wiel
kiej trójki: Sienkiewicz, Osuchowski, Paderewski*

ciła do dawnego ^zdrowia, ale nie do dawnej we
sołości.

Cześnikiewicz także odpokutował swoją lekko
myślność, spadając z kolasy potłukł się dotkliwie, 
podrapał twarz, a cugle starły mu skórę na dło
niach. Więcej niż potłuczone kości i podrapana 
twarz bolał go wstyd, że powierzonej sobie damy 
obronić nie potrafił.

Chory nieznajomy miał się tymczasem coraz 
gorzej. Leżał jak nieżywy; oczy miał zamknięte, 
nie przemówił ani 'słówka, tylko rzęził jakby ko
nał. Celina nie odstępowała go ani na chwilkę; 
sama podawała mu lekarstwa, sama poprawiała 
mu pościel i zimne okłady zmieniała na głowie.

Po kilku dalach zaczął chory w malignie wy
mawiać urywane, dziwaczne słowa; zdawał się to 
pytać, to prosić, ale nikt tego nie mógł zrozumieć. 
Czasami mówił wyraźnie po polsku — chciał iść 
do lasu, wołał matkę, ale gdy go pytano, zdawał 
się nie słyszeć, bo zamiast odpowiedzi, plótł zno
wu błędnie naokoło. Lekarz oznajmił, że chory 
wskutek silnego uderzenia w głowę zapadł na nie
bezpieczne zapalenie mózgu. Zalecił więc jak naj
troskliwszą opiekę, jeżeli ma jeszcze przyjść do 
zdrowia. Naturalnie, że na troskliwej pieczy cho
remu na Turaju nie zbywało. (C. d. n.)



Spęd bekonów w Lubawie
«dbędzie się w poniedziałek, data 19 bm,, o godz. 5 raao 
Jak następuj©: Ostaszewo, Kazanie©, Lubawa, Lubstynek, «
Sampława, Taszewo, Rożeatal, Rakowlee, Brattan, Zająciko- l 
wo, Targowisko, By^zwałd, Złotowo, Prątalca, Zwlnlarz, 
Kiełpiny, Jaglła, Czerltn, Rumian, Tylice, Zielkowo, Wałdykl, j| 
Grodziczno, Grabowo, Glerłoi Polska, Swinlarc, Ramienica, 1 
Omule, DębSeń.

Spęd bekonów w Nowym MieScie
odbędzie się w poniedziałek, dnia 19 bm. o godz. 5 rano Jak 
następuje; Brzozie Lubawskie, Marzęclce,Jamlelnik, Skarlin, 
Mowę Miasto, Radomno, Wawrowlce, Bratlan, Mikołajki, 
Mroczno. Mroczenko, Boleazyn, Nowy Dwór, Tylice, W, i M, 
Bałówki, Zajączkowo, Sampława, Gryźliny, Kamionka, Ku
rzętnik, Gwiźdzlny, Rakowice.

Zapotrzebow an ie  na spędzie w  N ow ym  M ieście  
dn ie , członków  z ok ręgu  Biskupiec I Lubaw a u pra 
sza się  o dow óz swych bekonów  do N ow ego  M iasta.

Ponieważ w ostatnim czasie nie wszyscy hodowcy zgła
szają swoje bekony na spęd, zwraca się uwagę, że bekony 
nie zgłoszone, bez względu na jakość będą wyaortowane 
jako nla kontraktowe. Instruktor hodowlany. j

W I A D O M O  S O I
Nowa Miasto Luk., dola 14 ezerwoa 1939 r. 

Kalendarzyk. 14 czerwca, środa, Bazylego W.
15 czerwca, czwartek, Modesta.

Wschód słońca g. 3 — 15 m. Zachód słońca g. 19 — m 56« 
Wschód księżyca g. 1 — m, 39 Zachód księżyca g. 16 — m 45.

Z miasta i powiatu.
Sprawozdanie z Dnia Powiatowego 

P. W. i W. F.
N ow e  Miasto. W dniu 11 czerwca rb, odbyły się finały 

mistrzostw sportowych powiatu. Rozegrane zostały od godz. 
14 — 19 na boisku sportowym w Nowym Mieście Lub. na
stępujące konkurencje ;

A . Miasta. Siatkówka l koszykówka dla mężczyzn, szta
feta 4 x 100, olimpijska 800 — 400 — 200 — 100, siatkówka 
dla kobiet, sztafeta 4 x 75,

B, W ieś. Siatkówka dla mężczyzn i kobiet.
C Miasto I wieś. Męśczyźn!: bieg ICO m, pchnięcie 

kulą, skok w dal i wzwyż. — Kobiety: Bieg 60 m, pchnię
cie kulą 4 kg, skok w dal.

Gry sportowe ,W  dwa ognie* dla dzieci szkolnych mia
sta i wsi.

W powyższych konkurencjach zajęli miejsca:
A. Miasto. Koszykówka: 1) K. S. .Pogoń Nowe Miasto 

2) Szkoła Podof. dla Małoletn. — Lubawa.
Siatkówka: 1) Gimn. Koedukacyjne — Nowe Miasto. 

2) Ssfoła Podofic. dla Małoleta. — Lubawa. 3) K. S. Pogoń
— Nowe Miasto.

Sztafeta 4 x 100: 1) Gimn. Koedukacyjne — N. Miasto 
49,3 s, 2) Szkoła Podofic, dla^Małoletn. — Lubawa. ,3) H, K. S.
—  Lubawa,

Sztafeta olimpijska: l)Gimn. Koedukacyjne — N. Miasto 
4 min. 27 sak. 2) Sokół — Lubawa.

Sztafeta 4 x 75 — kobiet: 1) Gimn. Koedukacyjna — Lu
bawa 46,4 s, 2) K. S. Pogoń — N. Miasto. 3) Gimn. Koe
dukacyjne — N. Miasto.

B. W ieś  — mężczyźni. Siatkówka 1) K. S. M. — Łąkorz. 
2) K* S. M. — Teraszewo. 3) Kurs przedpobor. — Skarlin.

Siatkówka żeńska; 1) K, S. M. — Teressawo. 2) K. d. M.
— Brzozie Lub, 3) K. S. M — Łąkorz.

C. M iasto 1 w ieś — indywidualne — mężczyźni. Bieg 
100 m : 1) Nowaczyk — GIrau. N. Miasto 11,9 s. 2) Biał
kowski — Szkoła Podofic. ^Lubawa. 3) Maślanka — Szkoła 
Podofic. Luba*?2c

Pchnięcie kulą* 1) Lsndsberg A, — Pogoń N. Miasto. 
2) Bruckert H. — Gimn. N. Miasto. 3) Zimma L. — Pogoń 
Nowe Miasto.

Skok w dal* I) Łątkowski'— H. K. S. Lubawa 5,54 m. 
2) Białkowski — Szkoła Podofic. Lubawa. 3) Rospenda — 
Szkoła Podofic. Lubawa.

Skok wzwyż: 1) Pęski — K, S, M, Krotoszyny 1,52 m.
2) Wróbel — Z, S. Jamlelnik. 3) Landsberg — Pogoń N. M.

K o b i e t y .  Bieg 60 m : 1) Jankowska — GImo. Nowe 
Miasto 9 s., 2) Lamparska — Gimn. Lubawa. 3) Błasz- 
kowaka — Sokół Lubawa.

6kok w dal: 1) Jankowska — Gimn, N. Miasto 4,09 m., 
2) Kuczorska — K.„8. M .— Brati&n. 3) Kllniswaka — Pogoń 
Nowe Miasto.

Pchnięcie kulą: 1) Kuczor&ka — K. S. M. Brattan 7,43 m. 
2) Niedźwledzka — Sokół Lubawa. 3) Wojtysi&kówna —  
Z. S. Jamlelnik.

Gry sportowe „Dwa ognia* dla miasta i w si: 1) Zespół 
harcerski przy szkole poważ. N. Miasto. 2) Zespół dziewcząt
— Szkoła Lek&rty*

1) Zespół chłopców — Szkoła Poważ. N. Miasto» 2) Ze
spół chłopców — Szkoła Powsz, Skarlin. 3) Orlęta — Kurzętnik

Gd godz. 20 — 20,30 nastąpiło rozdanie nagród i zakoń
czenia zawodów. Powyższy dzień ogranicza się właściwie 
do zawodów sportowych o mistrzostwo powiatu. Właściwa 
impreza o charakterze bardziej uroczystym odbędzie się we 
wrześniu rb.

Odcsjf L. M. K,
Lubaw a. Staraniem Zarządu Oddziała LMK odbędzie 

się w czwartek, 15 6 o godzinie 20-tej w gali* p. Kowalskie
go odczyt pt. „Treść potęgi morskiej” Odczyt wygłosi ko
mandor ppor. pan Jerzy Kłossowski z Torunia. Ze względu 
na temat i na prelegenta zarząd prosi o liczny udział spo
łeczeństwa Lubawy i bliższej okolicy. Wstęp bezpłatny.

Uciekł 2 raju hitlerowskiego do Polski.
Lubaw a. W niedzielę, 11 bm. pomiędzy godz. 17 a 18 

przekroczył w okolicy Naprcmka granicę z Niemiec do Polski 
żołnierz niemiecki w umundurowaniu z bagnetem u pasa, 
którego doprowadzono do placówki straży granicznej w Czer
ninie. Następnego dnia został odstawiony do komisariatu 
straży granicznej w Lubawie, przy czym społeczeństwo lu
bawskie, a szczególnie młodzież z zainteresowaniem mu się 
przyglądała 1 chętnie słuchała jego opowiadań o rzekomym 
raju hitlerowskim, do którego odnosił się z wielką odrazą. 
Żołnierz ten mów! dość dobrze po polsku^ a na zapytanie 
oświadczył, że w domu w rodzinie, rozmawiają tylko po pol
sku i że jest 1 czuje się Polakiem. W toku rozmowy wyra
żał się ujemnie o hltlaryźmie f powiedział, że przez dłuższy 
czas udawało mu się unikać zaciągu do wojska, 
aż w marcu biei. roku policja go na polu przy pracy przyła
pała, aresztowała 1 gwałtem w szeregi armii niemieckiej 
wcielono i to do kompanii dla niepewnych. Ponieważ, jak 
twierdził, w tej kompanii przełożeni żołnierzy wyjątkowo 
brutalnie traktują, a przy tym w dodatku wyżywienie jest 
marne, więc czekał okazji ucieczki do Polski, co mu też 
się udało.

Bliższe szczegóły, jak nazwisko wym. żołnierza i nazwę 
formacji (aczkolwiek posiadamy wszystkie dane) ze zrozu
miałych względów nie podajemy.

Osobiste.
N ow e  M iasto« B. uczeń gimnazjum nowomiejskiego 

i brodnickiego, p. Idward Kiemp, syn em. kierownika szkoły 
powszechnej w Nowym Mielcie, uzyskał na Politechnice 
Lwowskiej tytuł inżyniera chemii. Serdecznie gratulujemy

Rad.

Komunikat*
Z dniem 3 czerwca br. wyjechał Powiatowy Komendant 

Przysposobienia Wojsk, na obozy letnie, w związku z tym 
na czas nieobecności zastępstwo objął ppor. rez. Kilanowski 
Franciszek.

Z rozpraw Sądu Okręgowego.
N o w e  Miasto. Dn. 13 bm. przeprow. Sąd Okręg, w osobie 

szereg p. dr Pikora rozpraw. Oskarżał n. prok. Jarosiński.
M. in. na ławie oskarżonych zasiadł p. A l f o n s  S z c z e r 
b i e  k i, b, delegat pow. Zw. Weteranów Powstań Narodo
wych, prezes Stów. Wieść. Niaruehomości l korespondent 
ozonowej „Gazety Pomorskiej*. Był on oskarżony z art. 23 
i 140 kk (nakłanianie do popełnienia przestępstwa i złożenie 
fałszywego zeznania).

Oskarżony w obronie swej powoływał się m. in. na swe 
odznaczenia (niedawno został on takt© odznaczony srebrnym 
krzyżem zasługi — red.), na co otrzymał ostrą odprawę 
ze strony oskarżyciela publicznego. Sąd uznał winę S. za 
udowodnioną i skazał go na karę 8 m iesięcy w ięzien ia  
z zawieszeniem na 5 lat.

Z targu.
N ow e Miasto. Na wtorkowym targu płacono* za pół 

kg masła 1.10—1.20, mdl jaj 0.90—1, kurę 2-2.40, kurczę 
60—80 gr, kaczkę 1.80—2, wiązkę kalarepy 15 gr, kalafior 
30—80 gr, pół kg szparagów 60 gr, agrestu 40—60 gr. Po raz 
pierwszy pojawiły się truskawki i poziomki i to truskawki 
w cenie 2.20, a poziomki 80 gr. za pół kg. ctr kartofli 2.50—3, 
tłuste świnie (50 kg) 49-51 zł, bekony (50 kg) 45—48 zł, 
parę prosiąt 25—35 zł. Spęd b. mały.

Piorun zabił krowę.
Sam pława. W poniedziałek, 12 bm, w godz. popoł. 

przeszła nad naszą okolicą bardzo ciężka burza, połączona 
| z wielkim opadem. W czasie tej burzy bardzo często trza

skały gromy, przy czym jeden na polu p. A, Napiórkowskiej 
uderzył w krowę, którą zabił na miejscu.

Gdzie spędzić najbliższą niedzielę ?
Tereszew o. Tut. Komitet Budowy Kościoła urządza

w niedziele, dnia 18 bm., nad pięknie położonym jeziorem 
W ieBkle Parte  cl ay festyn, urozmaicony różnymi atrakcja
mi. Piękna przyroda, kąpiele, dobrze zaopatrzone bufety 
oraz znakomita orkiestra brodnicka daje gwarancję przy
jemnego epęlzanla niedzieli.

Dojazd autobusami p. Ukiei s Nowego Miasta Lub. oraz 
z Brodnicy — od godz. 12,30.

Ponieważ czysty zysk przeznaczony jest na budowę no
wego kościoła w Tereszewie, która obecnie jest w pełnym 
biegu, uprzejmie prosimy P. T. Obywatelstwo bliższej jak 
1 dalszej okolicy o łaskawe poparcie.

Komitet Budowy Kościoła w Tereszewle.

Śmierć od uderzenia gromu.
B rzozie  Lubaw skie« Podczas burzy w da. 12 bm, ok. 

godz. 11,30 została śmiertelnie porażona przez piorun 62-lst- 
nia Julianna Kotawiczowa. Piorun wpadł do domu przez 
komin, zabił w sieni strugającą ziemniaki śp* K., po czym 
wybiegł oknem przyległego pokoju. Przybyły na miejsce 
śmiertelnego wypadku lekarz p. dr Werner z Nowego Miasta 
stwierdził śmierć.

Jest to już drugi w stosunkowo krótkim czasie wypadek 
śmierci od uderzenia piorunu w Brzezia Lubawskim. Jak 
wiadomo, w roku ub. grom zabił znajdującą się na polu pod
czas bursy śp. Krajnikównę.

Pożar.
Otręba. W zabudowaniach p. Józefa Hejnowskfego wy

buchł pożar, który strawił dom mieszkalny oraz razem z nim 
zbudowaną szopę. Przyczyną pożaru był wybuch Iskier 
z komina. Szkody wynogzą ok, 3 iys* zł* Poszkodowany 
był ubezpieczony.

Przjbląfeeła się umysłowo chora.
Lekarty» Do wójta gminy Lekarty, p. Aug. Seroźyń- 

I sklago, prsybłąkała się pewna umysłowo chora kobieta, liczą
ca 45 — 50 lat, o nieznanym nazwisku i miejsca zamiesz
kania. Została ona oddana opiece społecznej w gminie 
Nowy Dwór Bratisński. Ktofey mógł się przyczynić do 
ustalenia tożsamości wymienionej kobiety, niech zgłosi się 
do władz policyjnychl

Impreza Z w. Weteranów.
Grodziczno* W  niedzielę, da* 18 czerwca rb. z okazji 

5*lacia istnienie, urządza tut. Związek Weteranów Powstań 
Narodowych R. P. w ogrodzie p. Januszewskiego w Gro
dzicznie zabawę letnią połączoną z strzelaniem do tarczy
0 nagrody, loterią fantową, kołem szczęścia, pocztą japońską
1 wielu innymi niespodziankami, jak odtańczeniem tańców 
ludowych, w tut. okolicy nieznanych.

W razie niepogody lub deszczu zabawa odbędzie się na 
sali. Zaprasza się i sąsiednie koła, gdyż osobnych zaproszeń 

■ nie wysyłano.
Początek strzelania z wiatrówki o nagrody odbędzie się 

o godz. 14 tej (2 p. p.), a tańce o godz. 16-tej, zaraz po niesz* 
porach. Bufet, obficie zaopatrzony, na miejsca. Orkiestra 
doborowa* Kto pragnie mile spędzić czas, niech spieszy na 
zabawę Weteranów Powstań Narodowych.

Z Pomorza
Dezercje w  armii niemieckiej.

Brodnica. W dniu 12 bm* w godz. popołudniowych 
wzbudzał ciekawość podróżnych żo łn ierz n iem iecki w to* 
warzystwie polskiego funkcjonariusza granicznego. Jak się 
okazało, był to dezerter z armii niemieckiej przybyły przez 
„zieloną granicę* do Polski. Po przebyciu granicy żołnierz 
zgłosił się u polskich władz granicznych. Oświadczył nam, 
iż jest Polakiem, a rodzice jego mieszkają na Pomorzu pru
skim. Z nim zdezertować miało jeszcze 11 żo łn ierzy , nie  
m ogących znieść stosunków , panujących w armii nie
mieckiej. Jest to ten sam żołnierz niemiecki, którego wi
dziano w Lubawie i Nowym Mieście.

Oby więcej nie wrócili I
Brodnica. Stanowcza odpowiedź rządu polskiego na 

„ofertę* Berlina, ciot. Gdańska i autostrady, sprawiła, iż tu
pet, z jakim występowali tut. Niemcy opuścił Ich. Bardziej 
agresywni, nie mogąc się doczekać (reszta też się nie do
czeka) Fuehrera*, woleli cichaczem opuścić Polskę i udać 
się do „Hitlerlandu** Mówi się o „emigracji* Szydzika i in
nych Niemców. Oby nie wrócili już do nas nigdy.

Aresztowanie Niemca.
Brodnica. Policja aresztowała Niemca Aug* Rosnagla 

z Tomek za nakłanianie do przekroczenia granicy państwo
wej. R. osadzono we więzieniu.

Nieludzka matka.
Brodnica. W poczekalni przystanku kolejowego w To* 

karach znaleziono dziecko płci żeńskiej. Dołączona do dziec
ka karteczka oznajmiała, iż dziecko jest ochrzcone i na imię 
mu „Terenia*. Oddano je pod opiekę zarządowi gminnemu. 
Za nieludzką matką wszczęto poszukiwania.

Utonięcie.
C ielęta pow. brodu* W jeziorze maj. Cielęta utonął 

15-ietni Boi. Kochański z Podgórza. Zwłoki wydobył rybak.

Z województwa warszawskiego
Z rozpraw Sądu Okręgowego.

Jeden I pól roku  w ięzien ia  za podpalenie.
3 mieś. za naw o ływ an ie  do p rzestępstw a.

L idzbark . Dnia 9 i 10 bm. przed Sądem Okręgowym 
na sesji wyjazdowej w Lidzbarka stanęli rolnik Julian Ry
gielski oraz Leon Komorowski, obaj z Boleszyna. Akt oskar
żenia zarzucał im podpalenie domostwa. Zeznawało 25 
świadków. Sąd po dłuższej naradzie ogłosił wyrok, skazujący 
oskarżonych po 1 I pół rosa więzienia z zaw. praw obywa
telskich na 5 lat, Oskarżonych bronili adw. Anklewlez i adw. 
Rozwadowski z Lidzbarka.

Rob. Bron. Wolf i Boi. Lablrowskl, obaj z Wlewska, za
sądzeni zostali za napad rabunkowy (za podobne sprawki 
byli już karani) po 1 roku więzienia z zaw. praw obywa
telskich na 5 lat. Obu sprawom przewodniczył wlce-prez* 
s. o, p. Jodłowski, s* s. o. Piłat I s. s. g. Smoczyński, oskarżał 
prok. Karls.

Dnia 10 bm. pod przewodn. s. s. o. Piłata stanął przed 
sądem rob. Andrzej Skolimowski z Lidzbarka. Na publ. ze
braniu Zjedn Świata Pracy w Lidzbarka. 18. 1. rb. m. 1. w 
przem ów ien ia  sw ym  powiedział, że „3 ctr p ieruny n a 
leżałoby pow yrzynać od starości do ko lebk i, żeby  
za tym  gno jem  nie śm ierdzieli*. Dodać tu wypada, że 
zebranie to odbyło się w związku z odbytymi wyborami do 
Rady Miejskiej w Lidzbarku, w których zwycięsko z zacię
tego boju wyborczego wyszło Stronnictwo Narodowe, zysku
jące 7 radnych na ogólną liczbę 12 radnych. Oskarżony zaś 
wodził prym po przeciwnej stronie, tj. „Świata Pracy*. Ze
znawało 18 świadków. Sąd uznał osk. w innym  n aw o ły 
w an ia  do przestępstw a, wymierzając mu 3 mieś. aresztu  
z zawieez. kary na 5 lat.

Sllwkówna Wandę, Śliwka Jan 1 Śliwkowa Cecylia z Płoś
nicy za fałszowanie podpisu zasądzeni zostali po 1 tygodniu 
aresztu z zaw. na 2 lata. Za zniewagę urzędnika z art. 271 
i 132 kk. odpowiadał Szczepański Wł. vel Bronisław ze St. 
Zielunla. który skazany został na 2 mieś, aresztu. Oskarżał 
prok. Karla z Brodnicy. Dwie sprawy zostały odroczone,

f tOCH T O W A R Z Y S T W
Związek W eteranów Powstań Narodowych 

K o lo  Nowe Miasto.
W nadchodzącą niedzielę, dnia 18-go o godz. 13-tej od

będzie się w Hotelu Centralnym plenarne zebrania Koła. Na 
porządku dziennym sprawy organizacyjne oraz Inne bardzo 
ciekawe sprawy. Obecność wszystkich członków jest wa
runkowo konieczna. Zarząd.

Zarząd W eteranów Powstań Naród. R. P.
Koło Lubawa

zwołuje na dzień 18 czerwcu br. — n iedzie lę  — godz- 
14-tej plenarne zebranie w lokalu p. Plotrowiczowej w Lu
bawie, przy ulicy Zamkowej.

Ze względu as bardzo walne sprawy organizacyjne, jak 
1 w® własnym interesie samych druhów, należy bezwzględ
nie przybyć. Wolność ! Zarząd.

ZEBRANIA KOŁEK ROLNICZYCH
Tylice. Zebranie Kółka Rolniczego w Tyłicach odbędzie 

sfę w niedzielę, dn. 18 bm, o godz. 4-tej po południu w lo
kalu zwykłym, O liczny udział pros! Zarząd.

i Ł ą O I H  1 A H 1 0 W Y
A udycja  P o lsk iego  Radia w  W arszaw ie . 

Czw artek , 15 V I. 6,30 Aud. poranna. 8.20 Pogad. 
sportowa. 11.00 W takt muzyki — poranek dla szkół powsz.
11.30 Aud. dla poborowych. 12,03 Aud. południowa, 14.45 
W ulu — reportaż przyrodo, dla młodz. 15.05 Koncert po
pularny z Wilna. 16,20 Charakterystyka struktury społeczno- 
gospodarczej Polski — odczyt dla młodz. licealnej. 16.40 
Bogactwo form budownictwa ws! odczyt 16 55 Płyty, 17,00 
Muzyka tan. 18 00 Pieśni islandzkie — sad. muz.-słowna.
18.30 Koncert, 19,00 Goethe — portret literacki. 19,20 Mu
zyka lekka. 19.40 Transm. z Rappcrawilu. 20.25 Aud. dla 
wsi. 2100 Koncert z płyt. 21.20 Trubadurzy szwedzcy — 
rapsodia na tematy ludowe szwedzkie — fr. ze Sztokholmu.
22.00 Teatr Wyobraźni: Latarnia zgasła* — poemat ludowy 

1 z Katowic. 22.25 Recital śpiewaczy Idy Loo (Estonia). 23.05
Koncert muzyki polskiej.

i P iątek , 16 V I. 6.30 Audycja poranna* 8.15 Kłopoty
I rady* Pomieszczania uszczelnione. 11.00 Aud. dla szkół.
11.30 Aud. dla poborowych. 12.03 Aud. połudn. 14.45 Ka
jakiem po naszych rzekach i jeziorach — o pow. dla młodz*
15.00 Muzyka popularna z Poznani®. 16.20 Utwory fortep. 
na 4 ręce. 16.45 Rozmowa z chorymi. 17,00 Muzyka taneczna.
18.00 Koncert z Bydgoszczy. 19.00 Książki, do których się 
wraca* Nad Niemnem, 19.39 Przy wieczerzy — koncert 
20.25 Aud. dla wat 21.00 Pieśni kompozytorów szwedskich 
(z okazji święta narodowego Szwecji). 21.25 Medytacje 
z „Wyznań* św. Augustyna* 2i*45 „Don Juan* Mozarta —
II akt opery z płyt.

WmIsMwff# MmMlm B. A* MmMlm&mm
Wmmmr&kM w  Y e r o a l n .

Fele $04,8 m. 9Si Se. 16— 24 Kw.
C zw artek , 15 V I. 13.00 14,05 19.15 Płyty. Wiad. 

z Pomorza, 17.00 Utwory na oboj. 17*20 Audycja. 17,55 
| Wiad. sport, z Pomorza. 18 00 Aud. muzyesno-słowna. 20.25 

Dwa zbiory z jednego pola — pog. roln.
P ią tek , 16 V I. 13.00 14.05 Płyty. 13.50 Wiad. z Po- 

morsa. 17.00 Recital skrzypcowy z Gdyni. 17.40 Oksywie —  
pogad. 17.55 Wiad. sport, z Pomorza, 18.00 Koncert w  
wyk. ork* kameralnej „Collegium Musicum* przy Miejskim 
Konserwatorium w Bydgoszczy. 19.30 Koncert rozrywkowy 
ork. salon. 20.25 „Gwałtu rety — co się dzieje* rozmowa 
ze słuchaczami.

Poza tym transmisje z Innych polskich stacyj.

Plenarne posiedzenie Sejmu.
Marsz. Sejmu prof. Makowski zwołał plenarne 

i posiedzenie Sejmu na piątek, 16 bm. na godz. 11.



Ambasadorzy polscy wyjechali 
z  Rzymu i Berlina.

Warszawa. 13 6. «Karier Polski“ zwraca uwa
gę aa dwa wyjazdy ambasadorów polskich. Amba
sador Polski w Berlinie, dr Józef Lipski, opuści! 
stolicę nad Szprewą, zjawi! się we Warszawie
i potem uda! się na dłuższy pobyt do swojego 
majątku rodzinnego we Włelkopoisce.

Ambasador Polski, gen. Wieniawa-Długoszew- 
skl przyjechał % Rzymu do Warszawy. Dwa te 
zdarzenia charakteryzują stosunki, jakie istnieją 
obecnie między Polską 1 oba państwami totalnymi.

Pik. Koc jedzie do Londynu.
Londyn, 13. 6. W kołach miarodajnych mówią, 

ie  w ciągu tygodnia przybyć ma do Londynu 
polska delegacja gospodarcza pod kierownictwem 
pik. Koca.

„Czerwony Kalisz*. Braterstwo broni 
socjalistów z Żydami.

O wielkim zwycięstwie PPS w Kaliszu donosi 
socjalistyczny «Robotnik*. Pisze on tak : »W nie
dzielę odbyty się w Kaliszu wybory do Rady Miej
skiej. Wielkie zwycięstwo odniosła PPS, zdoby
wając 24 mandaty. Ponadto Bund uzyskał 6 mon 
datów, tak że socjaliści mają razem 30 mandatów 
na 48, absolutną większość w Radzie Miejskiej 
Z innych stronnictw S. N. 7 mandatów, Ozon 6, 
a mieszczańscy Żydzi 4 mandaty*. Tek pisze socja
listyczny organ: Warto spamiętać. PPS i żydow
ski Bund to jedno 1 to samo. Narodowcy to w 
Ich pojęcia wrogowie, braćmi natomiast to Żydzi. 
Takimi to Polakami są socjaliści polscy!

1 500 szturmowców z Prus Wschodn.
powędrowało do obozów koncentracyjnych*

Królewiec, 13. 6. Gestapo przeprowadziło na 
terenie Prus Wschodnich wielką czystkę wśród 
tamt. oddziałów SA. Zostało aresztowanych ponad 
500 szturmowców, których wywieziono do obozów 
koncentracyjnych. Aresztowani rekrutują się 
przeważnie z obywateli Prus Wschodnich, wśród 
których coraz więcej daje się zauważyć niezado
wolenia z powodu ostrych zarządzeń.

Prezydent Greiser nie na urlopie, ais na ćwicze
niach wojskowych w Rzeszy.

Oficjalny komunikat Senatu w. m. Gdańska * 
zawiadomił, że prezydent senatu Greiser wyjechał 
na kilkudniowy urlop wypoczynkowy. Jak z Innej 
strony donoszą, prezydent Greiser powołany został I 
na 6 tyg. ćwiczenia wojskowe w Rzeszy. Jest | 
on porucznikiem rezerwy niemieckiej marynarki 
wojennej. Tak więc prezyd. Senatu w. m. spędzi 
urlop w szeregach niemieckiej armii.

Emigranci polscy Jadą morzem do Francji.
Poznań. Jak już swego czasu donosiliśmy, 

konsulat niemiecki w Poznaniu odmówił emigran
tom Polakom, którzy mieli się udać do Francji, wy
dania wiz przejazdowych przez teren Niemiec. 
Obecnie emigranci wyjadą IV bm. do Gdyn!, skąd 
okrętem wyruszą do Francji.

Kradzież bezcennego obrazu.
Paryż, 13. 6. W słynnym muzeum francuskim 

Louvre dokonano kradzieży bezcennego arcydzieła 
Watleau „Obojętne*. Wartość jego wynosi kilka 
milionów fr. Kradzieży tej miała dokonać podobno 
pewna młoda Angielka.

Brednie niemieckiej prasy.
Działdowo. Neidenburger Zeltung (gazeta niboraka) 

z 12 maja br. zamieściła niesłychanie obłudny artykuł o sto* 
sankach, jakie rzekomo panują w powiecie działdowskim,

Mianowicie bredzi autor tego szumnego artykułu, źe ro
dakom Niemcom dzieje się tu nieopisana krzywda, te wrzuca 
się młodych i starych do zawszawionych i zapluskwionyck 
lochów więziennych 1 nocą wywozi się do obozów koncentra
cyjnych (?)«

Konia z rzędem tema, kto widzi krzywdy, dziejące się 
Niemcom. Przeciwnie, wiedzie im się bardzo dobrze, do 
czego zaślepiony autor wstydzi się przyznać. Tolerancja na
szych władz w stosunku do Niemców chyba musi ulec zmia
nie wobec niesłychanego prześladowania Polaków w Rzeszy, 
tego domaga się społeczeństwo Wystarczy spojrzeć na 
wokandę sądową, aieby zastanowić sfę nad bezgranicznym 
rozwydrzeniem i zuchwalstwem Krzyżaków. Rzadko kiedy 
kulturalny Polak pozwoli sobie na ubliżenie swojemu sąsia
dowi, a co robią kulturelni (?!) Niemcy? Często Itą nie- 
tylko jednostkę, ale cały Naród polski. Oto nazwiska tych 
zuchwalców z ostatnich dni — są między nimi młokosy 16 
i 17 letnie: Zebrowski Edward, Cieśla Gerhard, Bresgaller 
Erich i Zebrowski Kurt z Niostoi, Mantey Emil z Brodowa, 
Sowa Jan II i Hiozberg Jan z Wysoki, Preuss Teodor z I owa, 
Wellert Walter z Płośnicy itd.

Zamiast utrzymywać dla tych szwabów cały aparat po
licyjny 1 sądowy, należałoby pójść po linii „N. Zeltung** 
i utworzyć naprawdę obozy koncentracyjne dla tych prze« 
stępców. Może wówczas umysły Ich ostudziłyby się nieco

Naprawdę, to, na co Niemcy pozwalają sobie w działdow» 
szczyinie, przekracza wszelkie granice!

©Ti LD A Z B O Z O w T "
Płacono w słotyoh kg sa 100

Poznali, 10. 6, — Bydgoszcz, 12. 6a
2yto 15 00— 15.25 15 50 - 15.75
Pszenica 21 75— 22 25 22 25— 22.75
Jęeimleg 19.25— 19 75 18 75— 19.00
Owies ____  17.35- 17.75 16 75— 17.25

Redaktor działo politycznego : Ks. prof. Józef Dembieóski, 
innych działów: Benon Reichel.

W rasie wypadków, «powodowanych siłą wytężą, prseeskśi gj 
aaklaitfe, atrajkśw lip* wy da walet w® mit odpowiada mm dostjircegftj  ̂
£!***• a ahemeaeifale mają prawa deiaaacaie cię aiedectaraieag? 
aumerów lob odszk łowami»*

om

We wtorek, dnia 13 czerwca 1939 r. o godz, 20.30 rozstał się z tym 
światem po długich cierpieniach mój kochany mą#, nasz troskliwy ojciec, 
teść i dziadek ś. p.

Bernard Brzozowski
w 74 roku iycia.

O czym donosi w głębokim żalu pogrążona
R O D Z I N A

Złotowo, w czerwcu 1939 r.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę o godz. 9 rano.

Osobnych uwiadomleń nie wysyła sfę.

KOSY WESTFALSKIE
o św ia tow e j . ła w ie

x pełną gw aran c ją

po cenach przystępnych poleca najstarsza i znana z dulego wyboru koa

f i r m a  J. B I E R N A C K I ,  L u b a w a
Telefon  6.skład że laza

K a w ę  p a l o n ą
codziennie świeżą

Rio płaską 1|8 kg. zł 0.70
* perłową ]|8 kg. zł 0.80

Santos extra prima 1|8 kg, zł 0 90
Goatemaia płaską 1|8 kg. zł 1.20
Maragogype „Guatemala”

wlelkoziarnista 1 [8 kg, zł 1.20 
Costarica~najwyższy gat. 1|8 kg. zł 1.40

Wyborowe mieszanki kaw palonych
ziarnistych

Mieszankę III. I
, IL 1
, I. 1

Kawę paloną bez kofeiny, 1
poleca

8 kg. zł 1.00 
8 kg. zł 1.10 
8 kg. zł 1.25 
8 kg. zł 1.45

F -a  S tan is ław  R o s t,
R yn ek  23.

Nowe Miasto Lub.
skrz poczt. 18

Ś w i e c e
dla.dziecl
przystępujących 

[do 1. Komunii św.
poleca
Księgarnia « D r w ę c y *

N o w e  M iasto Lab .

MltLA.iAtO.Ltl. M łIaL.

Wapno
»Piechciński*

Cement
. „W y so k a *

Żelazo
obręczow e  I sztabow e  
S I A T K I  do płotów 

Lem iesze -  otikładnie  
Z ęby  do kn ltyw ato rów  

w id ły  - szpadle - szypy  
poleca po zniżonych cenach

W«. W yżlic,
LU B A  W  A, Rynek 12

skład żelaza materiałów 
budowlanych, sprzętów 
kuchennych, porcelany 

fajansu — szkła,

Uwaga! Uwaga I
Posezonowa wyprzedaż

PŁASZCZY
niebywale niskich cenach!po

Balcerowicz i Wdzięczkowski
Brodnica

T e le f 36

W S Z E L K I E

NAWOZY SZTUCZNE
azotow e, fosfo row e, potasow e  
z gwarancją zawartości procentowej 

oraz
Wapno nawozowe mielone

poleca
„ROLNIK" Spółdzieln ia r o Ia h a n d L

Lu baw a
tcl. 39

N ow e ;M Iasto
UL 49

R ybno
tel. 2

M A S Z Y N Y
R O L N I C Z E

wszelkich typów i fabrykatów : 
manage I młocarnie, kosiarki, żniwiarki^! grabie

Części maszyn

D la  dzieci, przystępujących? do I-e j Kom unii św* 
polecamy w wielkim wyborze 1 po niskich cenach t

Książeczki do nabożeństwa,
różance, etui ( puszk i  do róiańców),
medaliki, łańcuszki, świece itp.
Księgarnia « D R W Ę C A * ,  Nowe Miasto Lub.

zapasowe do 
żniwnych.

O kazy jn ie  używane maszyny dostarcza po cenach 
tanich l£na korzystnych warunkach

N I A” sp. akc. BRODNICA
odlewnia, fabryka maszyn ł warsztaty napraw.

przy moście

Ostrzeżenie.
Zakazuje wszelkiego łowie

nia ryb na jeziorku Nowo
dworskim bez względu na 
osobę, gdyż w przeciwnym 
razie pociągnę winnych do od« 
powiedzialności sądowej

K. K w iatkow ski.

Oisiilirsfii
64 morgowe, w tym 8 morgi 
łąki z torfem, z źywm I mart
wym Inwentarzem sprzedam. 
Cena według ugody

W  M arch lew ski, 
B rzozie  Lubaw skie.

Czeladnika i ucznia
piekarskiego poszukuje zaraz.

R ozw adow sk i,
mistrz piekarski 

Brodnica, ul. Mazurska.

Ostrzeżenie*
Ostrzegam wszystkich aby 

nikt nie wydzierżawił łąki od 
p. Kref, gdyż jest ona moją 
własnością

Śm lechow sk l R<, C hrośle

o sfotografowaniu 
swego dziecka

w dzień I. Komunii św.
by miało pamiątkę.

Ceny od 2 zł, do 6 pocztówek 
d o d a j e 1 większą 

Zak ład  fotogra ficzny  
I po rtre to w y

1. S o s n o w s k i ,
Działdowo, PUracklego 8.

telefon 111

k . s. M. ż.
Pacottowo

urządza w niedzielę, dn. 18 bm*

ZABAWĘ
letnią

w ogrodzie p, Kurowskiej,
O liczny udział prosi

K le row n  Oddziału
K. S. M. ż.

Zakład
fryzjerski dla pań ! panów od 
1 lipca wydzierżawię

W iśn iew sk i, B rodnica,
Sienkiewicza 5.

Skład
kolonialny przedzlerżawię wraz 
z mieszkaniem
__________ Wójtaś, N aw ra*

Książeczki 1 różańce
do I. Komunii św.

Pitki nożne
S iatków ki i siatk i 
K oszyków k i 
P iłk i dziecinne  
z najlepszej gumy 
W alizk i f ib ro w e  
i zwykłe 
T ek i skórzane  
K siążki powieściowe^  
W sze lk ie  upom inki 

w dużym wyborze poleca 
K sięgarn ia

Piotra Głowackiego,,
w  D zia łdow ie.


